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Vår Vision​
”Alla elever ska lämna ​

vår skola med goda ämneskunskaper, ​
demokratiska värderingar, en god självbild ​

och en tilltro till sin egen framtid.” 
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Årshjul för arbete med Planen mot diskriminering och 
kränkande behandling   

 
 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
Planen mot diskriminering och kränkande behandling nyupprättas en gång per läsår och 
handlingsplaner arbetas fram utifrån analysen av elevenkäten. Planen mot diskriminering och 
kränkande behandling utvärderas i maj 2026. 
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Definition av begrepp  
 
Diskriminering 
Diskriminering innebär att ett barn eller en elev missgynnas, direkt eller indirekt, av skäl som har 
samband med någon av diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, 
etnisk tillhörighet, religion eller trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder. 
Eftersom diskriminering handlar om missgynnande, förutsätter det någon form av makt hos den 
som utför diskrimineringen. I verksamheterna är det huvudmannen eller personalen som kan 
göra sig skyldig till diskriminering. Barn och elever kan inte diskriminera varandra i juridisk 
bemärkelse. 
 
Trakasserier 
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon 
av diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etniskt tillhörighet, 
religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder. Om någon ur 
personalen utsätter ett barn eller en elev för trakasserier benämns det som diskriminering. 
 
Kränkande behandling 
Kränkande behandling är ett uppträdande som, utan att vara diskriminering enligt 
diskrimineringslagen, kränker barns eller elevers värdighet. Trakasserier och kränkande 
behandling kan utföras av en eller flera personer och riktas mot en eller flera. De kan vara synliga 
och handfasta likaväl som dolda och subtila. De kan utföras inte bara direkt i verksamheten utan 
även via exempelvis telefon och internet. Trakasserier och kränkande behandling kan t.ex. 
uttryckas genom nedsättande tilltal, ryktesspridning, förlöjliganden eller fysisk våld. 
Kränkningarna kan även handla om att frysa ut eller hota någon. Kränkande behandling kan äga 
rum vid enstaka tillfällen eller vara systematiska och återkommande. 
 
Mobbning 
Mobbning är en form av kränkande behandling eller trakasserier som innebär en upprepad 
negativ handling. När någon eller några medvetet och med avsikt tillfogar eller försöker tillfoga 
en annan skada eller obehag. 
 
 

 
 
 
 
 

Källa: Skolverkets allmänna råd, Arbetet mot diskriminering och kränkande behandling 
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Rutiner och ansvarsfördelning vid diskriminering 
(trakasserier) och kränkande behandling på Henåns skola 
 
 
 1. En elev som upplever sig kränkt, är utsatt för någon form av kränkande behandling,  
diskriminering eller trakasserier eller som känner till att någon annan elev är utsatt, ska vända 
sig till den som eleven känner sig mest trygg med, sin mentor, kurator, rektor eller till någon 
annan av skolans personal. 

 2. Den personal som själv ser eller får information om att någon elev är utsatt, är skyldig 
att snarast (inom 24 timmar) rapportera uppgifterna till berörd mentor och rektor. 
Rapporteringen till rektor sker via Prorenata. Rektor anmäler omgående till huvudman. 

 3. Mentor eller annan berörd personal inleder utredning. ​
Mentor eller annan berörd personal utreder, dokumenterar och följer upp ärendet. Mentor 
kontaktar vårdnadshavare till de som är berörda.  Ärendet dokumenteras i Prorenata och i 
samband med detta meddelas tryggteam/EHT. 

4. Bedömning utifrån utredningsunderlaget.​
Av rektor utsedd person bedömer om kränkning skett eller ej. Om kränkning begåtts görs en 
notering i elevakten för den elev som utfört kränkningen. Använd mallen “notering vid 
kränkning/elev som utsätter” i lärarakt. Om kränkning inte begåtts avslutas ärendet och andra 
lämpliga åtgärder vidtas. 

5. Mentor/elevhälsan följer upp den utsatta elevens situation genom att regelbundet kolla av 
med eleven att kränkningarna upphört. 

6. Om kränkningarna inte upphör ​
Ny kränkningsanmälan upprättas och utredning inleds. Rektor/EHT upprättar en handlingsplan 
i samarbete med mentor och ev arbetslag. 

7. Rektor avslutar ärendet när den utsatta eleven anser att kränkningarna upphört. 
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Ansvarsområden  

Rektor ansvarar för: 
●​ Att styrdokument och lagar efterlevs.  

 
 
Pedagoger ansvarar för: 

●​ Att hålla sig ajour med innehållet i planen och arbeta därefter med eleverna.  
●​ Att föra diskussioner och samtal med eleverna så att de blir väl insatta i planen. 
●​ Att informera planen för vårdnadshavare/god man/kontaktpersoner på möten och 

utvecklingssamtal.  
●​ Att omgående (inom 24 timmar), rapportera till rektor vid misstanke om kränkande 

behandling eller diskriminering.  
 
 
EHT ansvarar för: 

●​ Strukturen och utformningen av nästa års enkät.  
●​ Att vid skolstart presentera planen för eleverna och diskutera hur vi ska jobba framåt. 
●​ Att implementera planen och enkätsvar för pedagoger. 
●​ Kurator med stöd av EHT ansvarar för att planen mot kränkande behandling och 

diskriminering revideras varje år. 
 
Elever  

●​ Skall medverka i enkäten och djupintervjuer.  
●​ Skall följa skolans gemensamt utformade värden och normer.  
●​ Skall påtala diskriminering, trakasserier eller annan kränkande behandling som 

förekommer i verksamheten.  
 

Metod 
Kartläggning av risker sker regelbundet genom  

●​ Skolans arbete mot kränkning och diskriminering utvärderas årligen av eleverna på skolan 
via enkät samt djupintervjuer. 
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Främjande och förebyggande arbete 
●​ För att minska kränkande behandling och diskriminering är all skolpersonal delaktiga i 

arbetet. 

●​ Eleverna får undervisning om det demokratiska samhällets principer, normer och 
värderingar. Eleverna har inflytande och tränar demokratiska former genom klassråd och 
elevråd. 

●​ Skolan har gemensamma ordningsregler som kontinuerligt följs upp, diskuteras och 
utvärderas. 

●​ Vårdnadshavare bjuds in till utvecklingssamtal och föräldramöten för att samarbeta med 
skolan kring sina barns behov och kring skolans normer och värderingar. 

●​ På varje rast finns rastvärdar ute för att främja ett gott rastklimat. 

●​ Skolan har skolkuratorer, skolsköterskor och socialpedagog/skolvärd anställda för att 
främja elevernas hälsa och välbefinnande.  

●​ Skolsköterskan har enskilda hälsosamtal med elever i förskoleklass och med elever i 
årskurs 2, 4, 6 och 8. Då kartläggs bland annat trivsel, kamratskap och utanförskap.  

●​ Skolenheternas trygghetsteam träffas regelbundet för att arbeta med det förebyggande 
och främjande arbetet och enskilda ärenden hanteras inom ramen för EHT.  

●​ En gång per läsår fyller samtliga elever i skolans trivselenkät. Representanter från utvalda 
klasser deltar också i en djupintervju om trivsel och trygghet. Resultaten sammanställs 
och analyseras och man vidtar aktuella åtgärder.  

●​ Elevhälsan har ett årshjul för främjande och förebyggande insatser där alla årskurser 
inkluderas. 

●​ Elevhälsoteamet går vid skolstart ut i de nya klasserna och presenterar sig så att alla vet 
vilka de är, var de finns och vad de är till för. Skolsköterska, socialpedagog och kurator 
kan vid behov delta i arbetet med grupper/klasser. 

●​ Skolan har en digital elevhälsa så att eleverna på ett enklare sätt ska kunna få kontakt med 
elevhälsan.  

●​ Personalen på skolan arbetar sedan vårterminen 2023 med PALS. 

●​ Skolan har en socialpedagog på F-6 för att stötta eleverna i sociala relationer och för att 
främja trygghet och trivsel. Socialpedagogen är ute bland eleverna på raster och jobbar 
både främjande, förebyggande och åtgärdande.  

●​ Skolvärd finns ute bland eleverna för att skapa relationer och på så sätt skapa en lugn och 
trygg miljö. De fokuserar extra på de platser på skolan som eleverna upplever som 
otrygga.  
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●​ I samarbete med fritid arrangeras träffar med elever och fritidsledare. Syftet är att skapa 
positiva relationer mellan elever på skolan och att hjälpa elever att skapa nya sociala 
kontakter. 

●​ F-6 och anpassad grundskola har en gemensam plan för att främja trygghet och trivsel 
som heter GRETA. 

 
Anpassad grundskola 
 

●​ Eleverna på anpassad grundskola driver caféverksamheten på skolan vilket gör att 
Anpassad grundskolas elever integreras i grundskolans verksamhet samt att tolerans och 
förståelse för funktionsnedsättningar ökar bland personal och elever på skolan.  
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